
Министерство просвещения 
Российской Федерации

V Всероссийский 
«Лучшая {инклюзивная 

ii школа! России»
||1

ПОБЕДИТЕЛЯ
за 3 место

в номинации «Лучший инклюзивный детский сад» 
V Всероссийского конкурса 

«Лучшая инклюзивная школа России» 
награждается

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательноу учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 8 «Гармония» 

(заведующий Коробицина Севнль Серверовпа) 
краснодарский кран, г. Новороссийск

Министр просвещения 
Российской Федерации

Москва 2018



М ИНИСТЕРСТВО О БРАЗО ВАН И Я, 
НАУКИ И М ОЛОДЕЖ НОЙ ПОЛИТИКИ  

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

СЕРИЯ КИП № 1 2 7

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о присвоении статуса

«КРАЕВАЯ ИННОВАЦИОННАЯ ПЛОЩАДКА»

МУНИЦИПАЛЬНОМУ АВТОНОМНОМУ 
ДОШКОЛЬНОМУ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ 

УЧРЕЖДЕНИЮ ДЕТСКИЙ САД 
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 8 «ГАРМОНИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД НОВОРОССИЙСК

«ИННОВАЦИОННАЯ МОДЕЛЬ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ДОШКОЛЬНОЙ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ»

Краснодарского края № 1 12 от 17.01.2019 года 
«О присвоении статуса краевых инновационных площадок»)



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ  
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Г! Р И К А 3

от №
г. Краснодар

О присвоении статуса краевых инновационных площадок

В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение 
приказа министерства образования и науки Краснодарского края от 17 сентября 
2014 года № 4049 «Об утверждении положений о краевых инновационных и 
экспериментальных площадках и порядка присвоения статуса краевой 
инновационной или экспериментальной площадки», на основании протокола 
заседания Координационного совета по управлению инновациями 
в образовательных организациях Краснодарского края от 28 декабря 
2018 года № 8 п р и к а з ы в а. ю:

1. Присвоить статус краевых инновационных площадок следующим 
образовательным организациям:

муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению муниципального образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 206»;

муниципальному бюджетному дошкольному образовательному
учреждению детский сад № 16 «Пчелка» муниципального образования город- 
курорт Анапа;

муниципальному бюджетному дошкольному образовательному
учреждению детский сад комбинированного вида № 1 станицы Ленинградской 
муниципального образования Ленинградский район;

муниципальному бюджетному дошкольному образовательному
учреждению муниципального образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 94»;

муниципальному атономному дошкольному образовательному
учреждению детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония»
муниципального образования город Новороссийск;

муниципальному бюджетному дошкольному образовательному
учреждению детский сад общеразвивающего вида № 11 «Светлячок» 
муниципального образования Тимашевский район;

муниципальному дошкольному образовательному бюджетному
учреждению детский сад комбинированного вида № 67 г. Сочи;

муниципальному автономному дошкольному образовательному
учреждению общеразвивающего вида детский сад № 10 «Вишенка»
муниципального образования город Новороссийск;



муниципальному бюджетному дошкольному образовательному
учреждению детский сад комбинированного вида № 14 «Колобок» города 
Тихорецка муниципального образования Тихорецкий район;

муниципальному бюджетному дошкольному образовательному
учреждению муниципального образования город Краснодар «Центр развития 
ребенка -  детский сад № 90»;

муниципальному автономному общеобразовательному учреждению
муниципального образования город Краснодар лицей № 48 имени Александра 
Васильевича Суворова;

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
средней общеобразовательной школе № 6 имени 302 Тернопольской
Краснознаменной ордена Кутузова стрелковой дивизии станицы Ленинградской 
муниципального образования Ленинградский район;

муниципальному автономному общеобразовательному учреждению лицей 
№ 11 имени Вячеслава Владимировича Рассохина;

муниципальному общеобразовательному автономному учреждению
основной общеобразовательной школе № 23 имени Надежды Шабатько
г.Новокубанска муниципального образования Новокубанский район;

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
средней общеобразовательной школе № 21 им. А.С. Пушкина муниципального 
образования город Новороссийск;

муниципальному автономному общеобразовательному учреждению
гимназии № 5 муниципального образования город Новороссийск;

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
гимназия № 4 муниципального образования город Новороссийск;

муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению Лицей 
№ 59 г. Сочи;

муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 
Центр творческого развития и гуманитарного образования г. Сочи;

государственному бюджетному общеобразовательному учреждению
Краснодарского края специальной (коррекционной) школе-интернат № 1 ст. 
Елизаветинской;

государственному казенному общеобразовательному учреждению
Краснодарского края специальной (коррекционной) школе-интернат ст-цы 
Крыловской;

государственному казенному общеобразовательному учреждению
Краснодарского края специальной (коррекционной) школе-интернат г. Темрюка;

государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению Краснодарского края «Армавирский индустриально-строительный 
техникум».

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра А.В. Цветкова.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.В. Воробьева



Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

СЕРТИФИКАТ
о присвоении статуса 

стажировочной площадки повышения квалификации для слушателей курсов
ГБОУ ИРО Краснодарского края 

по теме:
«Создание организационно-педагогических условий непрерывного профессионального 

развития педагогических работников инклюзивной дошкольной
образовательной организации»

в ы д а н
Муниципальному автономному дошкольному образовательному учреждению детскому саду 
комбинированного вида № 8 «Гармония» муниципального образования город Новороссийск

Т.А. Гайдук

р £ [ .  . и  U -  -



» Н  л

Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

П Р И К А З

От о  2-1 3

г. Краснодар

О присвоении статуса стажировочным площадкам повышения 
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ИРО Краснодарского края

На основании решения Методического совета ГБОУ ИРО 
Краснодарского края протокол № 1 от 01.02.2023, в соответствии с
Положением о стажировочной площадке повышения квалификации для 
слушателей курсов в государственном бюджетном образовательном 
учреждении дополнительного профессионального образования «Институт 
развития образования» Краснодарского края, утвержденного приказом ГБОУ 
ИРО Краснодарского края от 01.09.2021 № 394 «Об утверждении локальных 
нормативных актов, регулирующих научно-методическое сопровождение 
региональной системы образования и методической системы ГБОУ ИРО 
Краснодарского края» п р и к а з ы в а ю :

1. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения 
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ИРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой дошкольного образования ГБОУ ИРО 
Краснодарского края, сроком на 3 года следующим образовательным 
организациям:

муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 
центр развития ребёнка -  детский сад № 118 «Исток» муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края по теме 
«Методическое обеспечение формирования этнокультурных представлений у 
дошкольников»;

муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 
детский сад№  83 имени атамана А. А. Головатого муниципального образования 
городской округ город-курорг Сочи Краснодарского края по теме «Приобщение 
детей дошкольного возраста к традиционным ценностям кубанского 
казачества»;



муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 18 город Армавир по теме «Развитие социально-эмоционального 
интеллекта дошкольников посредством создания социокультурной 
инфраструктуры в пространстве детского сада»;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 30 «Колобок» станицы Выселки муниципального образования 
Выселковский район по теме «Воспитательная модель как условие 
формирования культурных способов познания у детей дошкольного возраста»;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 30 муниципального образования город Армавир по теме «Уклад 
детского сада как ресурс формирования базовых ценностей дошкольников»;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка -  
детский сад № 102 «Мир детства» по теме «Духовно-нравственное воспитание 
дошкольников посредством культурных традиций народов России»;

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 83 «Колосок» муниципального образования город Новороссийск 
по теме «Нравственно-патриотическое воспитание дошкольников на основе 
историко-культурных традиций кубанского казачества как средство 
формирования социокультурных, духовно-нравственных ценностей».

2. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения 
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ИРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой управления образовательными системами и кадрового 
резерва ГБОУ ИРО Краснодарского края, сроком на 3 года муниципальному 
автономному общеобразовательному учреждению средней
общеобразовательной школе № 34 имени Н. К. Божененко муниципального 
образования город Новороссийск по теме «Бережливые технологии как 
инструмент создания эффективного образовательного пространства».

3. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения 
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ИРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой коррекционной педагогики и специальной 
психологии ГБОУ ИРО Краснодарского края, сроком на 3 года муниципальному 
автономному дошкольному образовательному учреждению детскому саду 
комбинированного вида № 8 «Гармония» муниципального образования город 
Новороссийск по теме «Создание организационно-педагогических условий 
непрерывного профессионального развития педагогических работников 
инклюзивной дошкольной образовательной организации».

4. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения 
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ИРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой иностранных языков ГБОУ ИРО Краснодарского 
края, сроком на 3 года муниципальному автономному общеобразовательному 
учреждению муниципального образования город Краснодар гимназия № 72 
имени академика В. П. Глушко по теме «Достижение образовательных 
результатов в учебном предмете «Иностранный язык» с применением музейной 
педагогики».



5. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения 
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ПРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой естественнонаучного и экологического образования 
ГБОУ ИРО Краснодарского края, сроком на 3 года следующим образовательным 
организациям:

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 
школа № 32 имени Дзержинского Феликса Эдмундовича по теме «Практико
ориентированное обучение как эффективный механизм достижения 
мета предметных результатов»;

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 49 станицы Смоленской муниципального 
образования Северский район имени Героя Советского Союза Турчинского 
Адама Петровича по теме «Формирование функциональной грамотности 
обучающихся».

6. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения 
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ИРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой математики, информатики и технологического 
образования ГБОУ ИРО Краснодарского края, сроком на 3 года следующим 
образовательным организациям:

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар гимназия № 23 имени Героя 
Советского Союза Николая Жугана по теме «Интегрированные уроки как 
инструмент повышения мотивации обучающихся к изучению математики»;

федеральное государственное казенное общеобразовательное учреждение 
«Краснодарское Президентское Кадетское Училище» по теме «Формирование 
функциональной грамотности обучающихся во внеурочной деятельности»;

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар лицей № 4 имени 57-го 
отдельного зенитного артиллерийского дивизиона противовоздушной обороны 
по теме «Формирование функциональной грамотности на уроках математики и 
информатики».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить проректора 
по научно-методической и инновационной работе Е. В. Плохотнюк.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности ректора И. В. Лихачева


